quae et creatur et creat, tertia in eam quae creatur et non creat, quarta quae nec creat nec creatur. Harum vero quattuor binae sibi invicem opponuntur. Nam tertia opponitur primae, quarta vero secundae; sed quarta inter impossibilia ponitur, cuius esse est non posse esse. Rectane tibi talis divisio videtur an non?

A. Recte quidem. Sed velim repetas, ut praedictarum formarum oppositio clarius elucescat.

N. Vides, ni fallor, tertiae speciei primae oppositionem. Prima namque creat et non creatur, cui e contrario opponitur illa quae creatur et non creat; secundae vero quartae, siquidem secunda et creatur et creat, cui universaliter quarta contradicit, quae nec creat neque creatur.

A. Clare video. Sed multum me movet quarta quae a te addita est. Nam de aliis tribus nullo modo haesitare ausim, cum prima, ut arbitror, in causa omnium quae sunt, quae deus est, intelligatur; secunda vero in primordialibus causis; tertia in his

te diejenige, welche sowohl erschaffen wird als auch erschafft, die dritte diejenige, welche erschaffen wird und nicht erschafft, die vierte, welche weder erschafft noch erschaffen wird. Von diesen vier aber sind jeweils zwei einander entgegengesetzt. Denn die dritte steht der ersten entgegen, die vierte aber der zweiten; die vierte jedoch, als Unmögliches aufgestellt, hat ein Sein, das nicht sein kann. Scheint dir diese Einteilung richtig oder nicht?

A. Gewiss richtig. Doch will ich, dass du sie wiederholst, damit der Gegensatz der zuvor genannten Arten klar hervortritt.

N. Du siehst, wenn ich nicht irre, die Entgegensetzung der dritten Art zur ersten. Denn die erste schafft und wird nicht erschaffen, welcher konträr diejenige entgegengesetzt ist, die erschaffen ist und nicht erschafft; die (Entgegensetzung) der zweiten aber zur vierten, da die zweite erschaffen wird und erschafft, der allgemein die vierte widerspricht, die weder schafft noch erschaffen wird.

A. Klar sehe ich dies. Aber sehr bewegt mich die vierte Art, die von dir hinzugefügt ist. Denn an den anderen drei wage ich keineswegs zu zweifeln, da die erste, wie ich meine, in der Ursache aller Seienden, welche Gott ist, gedacht wird; die zweite aber in den erstrangigen Ur-

## 1 Einleitung

quae in generatione temporibusque et locis cognoscuntur. Atque ideo de singulis disputari subtilius necessarium est, ut video.

N. Recte aestimas. Sed quo ordine ratiocinationis via tenenda sit, hoc est de qua specie naturae primo discutiendum, tuo arbitrio committo.

A. Recte mihi videtur ante alias de prima quicquid menti-um largita fuerit dicere.

N. Ita fiat. Sed prius de summa ac principali omnium, ut diximus, divisione in ea quae sunt et quae non sunt breviter dicendum existimo.

A. Iure existimas. Non enim ex alio primordio ratiocinationem inchoari oportere video, non solum quia prima omnium differentia est, sed quia obscurior caeteris videtur esse et est.

N. Ipsa itaque primordialis omnium discretiva differentia quinque suae interpretationis modos inquiri.

Quorum primus videtur esse ipse per quem ratio suadet omnia quae corporeo sensui vel intelligentiae perceptioni succumbunt

sachen; die dritte in denen, die im Werden und zu Zeiten sowie an Orten erkannt werden. Und darum ist es, wie ich sehe, notwendig, sich mit den einzelnen Arten gründlich auseinanderzusetzen.

N. Richtig schätzt du dies ein. Doch in welcher Reihenfolge der Weg des Schlussfolgerns einzuhalten ist, das heißt, über welche Art der Natur zuerst etwas zu erfahren ist, will ich dir überlassen.

A. Richtig scheint mir, vor den anderen über die erste all das zu sagen, was das Licht der Geister gesendet hat.

N. So sei es. Aber zuerst entscheide ich, von der, wie wir sagten, höchsten und allanfänglichen Einteilung in die Seienden und Nichtseienden kurz zu reden.

A. Mit Recht entscheidest du so. Ich sehe nämlich nicht, dass man mit einer anderen vorrangigen Überlegung beginnen darf, nicht allein, weil (diese Einteilung) die erste Differenz aller ist, sondern auch, weil sie undeutlicher als die Übrigen zu sein scheint und ist.

N. Diese vorrangige trennende Unterscheidung aller verlangt fünf Weisen ihrer Auslegung. Deren erste die zu sein scheint, durch welche der Verstand angibt, alle, die dem körperlichen Sinn oder dem Erfassen des Denkvermögens erliegen, wahr und verständig ›seiend‹

## 1.4 Der deutungsschwere Textanfang

vere ac rationabiliter dici esse, ea vero quae per excellentiam suae naturae non solum sensum sed etiam omnem intellectum rationemque fugiunt iure videri non esse, quae non nisi in solo deo et in omnium rerum quae ab eo condita sunt rationibus atque essentiis recte intelliguntur. Nec immerito. Ipse nanque omnium essentia est, qui solus vere est, ut ait Dionysius Ariopagita: ›Esse enim‹, inquit, ›omnium est super esse divinitas‹. Gregorius etiam theologus multis rationibus nullam substantiam seu essentiam sive visibilis sive invisibilis creaturae intellectu vel ratione comprehendi posse confirmat.

Nam sicut ipse deus in se ipso ultra omnem creaturam nullo intellectu comprehenditur, ita etiam in secretissimis sinibus creaturae ab eo factae et in eo existentis consideratus incomprehensibilis est. Quicquid autem in omni creatura vel sensu corporeo percipitur seu intellectu consideratur nihil aliud est nisi quoddam accidens incomprehensibili, ut dictum est, unicuique essentiae. Nam aut per qualitatem aut quantitatem aut formam aut materiem aut differentiam quandam aut locum aut tempus cognoscitur non quid